
МКОУ Утичёвская основная общеобразовательная школа 

 

Приказ 

 

25.08.2022 г.                                                                                                                       № 3/2 

 

О назначении ответственных лиц за подготовку 

 и проведение государственной итоговой 

 аттестации обучающихся, освоивших образовательные 

 программы основного общего образования  

 в 2022 -2023 учебном году. 

 

 

В целях организованного проведения государственной итоговой аттестации в 2022 – 

2023 учебном году в ОУ 

приказываю: 

1.Назначить               ., заместителя директора по УР, ответственной за: 

– организацию подготовки и проведения государственной итоговой 

аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного 

общего образования в 2022-2023 учебном году; 

– составление плана мероприятий по подготовке к государственной итоговой 

аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного 

общего образования в 2022/2023учебном году; 

– планирование внутришкольного контроля с учетом организации и 

проведения государственной итоговой аттестации; 

– осуществление контроля за организацией и проведением повторения в 

соответствии с рабочими программами; 

– оформление информационного стенда по подготовке к итоговой аттестации; 

– своевременную подготовку аналитических отчетов в  отдел образования по 

подготовке к государственной аттестации обучающихся; 

-создание и передачу базы данных ОГЭ в  отдел образования ; 

– прием заявлений от выпускников на участие в ОГЭ; 

– организацию  сопровождения выпускников в пункты проведения экзаменов 

(далее ППЭ) и обратно; 

– организацию ознакомления с результатами ОГЭ и прием апелляций о 

несогласии с выставленными баллами; 

– организацию оформления и выдачу свидетельств о результатах ОГЭ. 

1.1. Обеспечить организацию подготовки педагогического коллектива, 

обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования 

(далее – выпускников), и их родителей (законных представителей) к проведению ГИА-

9 по следующим направлением: 

– нормативно-правовые и инструктивные документы по организации ГИА-9; 

– технология проведения экзаменов; 

– контрольные измерительные материалы, спецификации и кодификаторы 

экзаменационных заданий, методика шкалирования результатов; 

– правила заполнения экзаменационных документов (бланков ответов); 

– правовые вопросы использования результатов ГИА-9 (                       ) 

1.2. Организовать заполнение журнала учета ознакомления участников ГИА-9 с 

технологией проведения основного государственного экзамена, инструкциями, 

экзаменационными материалами (бланками) и правилами их заполнения в 2022/2023году 

(кл. рук. Кукарских Т.В.) 



1.3. До 1 марта текущего года организовать прием заявлений от выпускников на 

участие в ГИА-9 с записью в журнале регистрации заявлений выпускников об участии 

в ГИА-9 в 2022-2023 учебном году. 

1.4. До 15 мая текущего года совместно с  отделом образования разработать схему 

доставки и (или) сопровождения выпускников в ППЭ. 

1.5. За три дня до начала каждого экзамена предоставляет выпускникам информацию 

о порядке прибытия в ППЭ; 

1.6. Получить протоколы с результатами экзаменов, утвержденные государственной 

экзаменационной комиссией Курганской области, организовать  работу по 

ознакомлению выпускников с результатами экзаменов; 

1.7. Обеспечить прием апелляций о несогласии с результатами в установленные 

сроки по каждому предмету, передать их в конфликтную комиссию. 

 

2. Классному  руководителю 9 класса Кукарских Т.В. провести классные часы и 

родительские собрания под роспись по ознакомлению: 

-с нормативно-правовыми документами и технологией ОГЭ, правами и обязанностями 

участников ОГЭ; 

-подготовить рекомендации по психологическому сопровождению выпускников; 

-оформить информационный стенд по подготовке к итоговой аттестации. 

3. Учителям-предметникам провести практические занятия по заполнению бланков 

ответов в форме ОГЭ, проработать с учащимися демоверсии по предметам, включать в  

занятия с выпускниками по подготовке к итоговой аттестации по общеобразовательным 

предметам. 

4. По окончании каждой учебной четверти заслушивать ход выполнения плана подготовки 

к государственной итоговой аттестации на  совещаниях при директоре. 

5. Назначить Панову Елену Витальевну, учителя информатики,   ответственной за 

внесение необходимой  информации  о ОГЭ  на сайт ОУ и техническим специалистом по  

заполнению  аттестатов  об основном общем образовании в соответствии с нормативными 

правовыми документами и протоколами о результатах государственной итоговой 

аттестации. 

6.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

                   

 


